donc l’échelle des individus. 

Dans le contexe général de la diffusion de la grâce au sein des ensembles cathédraux via la 

prière pour les morts, l’entretien correct de la memoria en chapelle par un personnel qualifié fait 

entièrement partie de cette mission cruciale qu’est l’accompagnement du salut des âmes. Dans la 

province d’Aix, deux règlements du milieu du XIVe siècle concernent les chapelains et la célébration en 

chapelle au milieu du XIVe siècle1. Dans un arbitrage de 1354 entre l’archevêque Arnaud et le chapitre 

cathédral, l’archevêque reçoit le droit de réception, de permutation et de résignation des clercs des 

chapelles, en accord avec le chapitre. En revanche, l’archevêque se réserve, pour lui et ses successeurs, 

le droit de collation et de présentation des chapelains desservant les chapelles fondées par d’anciens 

archevêques :  

Item volumus, precipimus et ordinamus quod libera et plena collatio capellaniarum bone 

memorie domini Gravesii et domini Guillelmi de Mandagosso ac domini Vicedomini 

quorundam archiepiscoporum ecclesie antedicte pertineat ab inde in antea ad dominum 

archiepiscopum et ad eius in perpetuum successores et omne jus quod super collationem seu 

presentationem earum aut aliud quodcumque ad dictum capitulum spectabat dicto domino 

l’Époque moderne, Cahiers lausannois d’Histoire médiévale, no 55, 2016, p. 258-259 ; G. GRILLON, L’ultime message, 
vol. 1, p. 622-624. 
1 GCNN, vol. 1, Aqu., no 57, col. 64-65 et AD13, 1G254–Annexe 10. 
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archiepiscopo et suis successoribus spectet et pertineat et in eos nunc censeatur esse 

translatum1. 

Il s’agit à la fois de pouvoir nommer comme chapelain une personne de confiance de l’archevêque, 

mais aussi de s’inscrire dans une certaine continuité. La commémoration de la mémoire des prélats 

dans les chapellenies est sous le contrôle direct de l’archevêque en exercice. Contrairement à la memoria 

d’anniversaires, plus ouverte dans le cadre d’une célébration par l’ensemble du chapitre et du clergé 

cathédral, cette célébration est placée dans la zone d’influence directe du prélat. Il y a donc une certaine 

continuité dans les lignées d’archevêques qui se succèdent sur le siège d’Aix et dans la mémoire de la 

cathédrale Saint-Sauveur. 

En 1362, l’archevêque Jean Peissoni propose de réglementer l’accès aux chapellenies et de 

contrôler les desservants : 

Item [et sunt] capellanias tenentes multiplices, qui non sunt instituti juxta formam statuti super